PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

ATA DE JULGAMENTO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021
REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2021

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às nove horas reuniu-se a pregoeira e sua

equipe nomeada pela Portaria 620/2021 de 04 de janeiro de 2021, para abertura e julgamento das propostas
do processo de licitação em epigrafe, que tem por objetivo futura e eventual contratação de pessoa jurídica
para aquisição de Material de Higiene e Limpeza e Insumos para Enfrentamento da Covid-19 objetivando
atender a demanda das Secretarias Municipais, com as especificações contidas no termo de referencia e
conforme condições e exigências estabelecidas neste edital.

Os envoltórios do licitante do certame foram devidamente protocolizados às nove horas, tudo
conforme consta nos autos.

O extrato resumido do edital convocatório encontra-se publicado no Diário Oficial do Município de
Recreio- AMM-MG e no hall do Paço Municipal, tudo conforme consta nos autos.

O Edital Convocatório foi solicitado por diversos licitantes.

A Senhora pregoeira comunica a todos que não há recursos impugnatórios do edital convocatório.

A senhora pregoeira comunica que houve erro material no valor total do termo de referência do edital
e que não interferiu no valor total da proposta sendo assim não foi realizada errata.

Às nove horas em atendimento ao disposto no Edital Convocatório compareceu no setor de licitações
os representantes dos licitantes:

- 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA representada por EMMANUEL DE
SOUZA LOPES portador da cédula de identidade RG  0207173279 DIC/RJ.

- VILSON DA SILVA BRUM-EPP representada por LUIZ PAULO TEIXEIRA DA SILVA portador da cédula
de identidade RG MG 11.427.482 SSP/MG.

- THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA representada por JOSÉ NEYMAR MENDES GONÇALVES
portador da cédula de identidade MG 13.407.139 SSP/MG.

- CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA- ME representada por FILIPI CAMPANATI CARVALHO
portador da cédula de identidade RG 21164200-4 DETRAN/RJ.

- DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI representada por FELIPE GONÇALVES GUIMARÃES
portador da cédula de identidade RG MG 10.451.866 SSP/MG.

   Às nove horas e cinquenta minutos a senhora pregoeira decide:

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

Com relação ao licitante 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 04.168.271/0001-
01, com sede na Rua Marechal Floriano, nº 22, Porto Novo, Cidade de Além Paraíba, Estado do Rio de
Janeiro, representada por Emmanuel de Souza Lopes, brasileiro, casado, supervisor de vendas, residente
e domiciliado na Rua Balbina Teixeira de Assis, 801, Jamapará, Sapucaia , Estado do Rio de Janeiro,
portador da Cédula de Identidade nº  RG 0207173279 DIC/RJ e  CPF 090.063.527-48, pelo
credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme
checklist.

Com relação ao licitante VILSON DA SILVA BRUM -EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita
no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 11.038.785/0001-08, com sede a Avenida Olegário Maciel,
386, Bairro Centro, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais, representada por LUIZ PAULO TEIXEIRA DA
SILVA, brasileiro, casado, motorista, residente a Rua Minas Gerais, 321, Bairro Industrial, Cidade de Ubá,
Estado de Minas Gerais, portador da Cédula de Identidade nº RG MG 11.427.482 SSP/MG e CPF
061.463.376-17, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital
Convocatório, conforme checklist.

            Com relação ao licitante THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado
inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o 32.415.661/0001-74, com sede na Rua Mariana,102,
Bairro Caiçaras, Cidade de Visconde do Rio Branco, Estado de Minas representada por JOSÉ NEYMAR
MENDES GONÇALVES, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua José Augusto Marcos, 500,
Bairro Ponte Preta, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais, portador da Cédula de Identidade RG nº MG
13.407.139 SSP/MG e  CPF 065.251.366-28, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no
disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme checklist.

           Com relação ao licitante CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA-ME,  pessoa jurídica de
direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 10.542.335/0001-95, com sede a
Rua Armando Chaves Monteiro,105 ,Bairro Boa esperança ,Carmo, Estado doRio de Janeiro, representada
por FELIPE GONÇALVES GUIMARÃES, portador da Cédula de Identidade nº 21164200-4 DETRAN/RJ e
CPF 116.326.687-69 residente e domiciliado na Rua Soares Brandão nº 205- Centro- Carmo/RJ, pelo
credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme
check list.

           Com relação ao licitante DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 068.095.736-74, com sede a Rua Jorge
Theotônio Teixeira,50 ,Bairro Vereda do Bosque, Cidade de Viçosa, Estado de Minas Gerais, representada
pelo procurador FILIPI CAMPANATI CARVALHO, brasileiro, casado, representante comercial portador da
Cédula de Identidade RG MG 10.451.866 SSP/MG e  CPF 068.095.736-74, pelo credenciamento, tendo em
vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme check list

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

                  Em razão da decisão os licitantes ficaram silentes.

                  Às nove horas e trinta minutos a senhora pregoeira inicia a etapa de abertura dos envoltórios de
propostas dos licitantes: 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA, VILSON DA
SILVA BRUM –EPP, THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA, CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA-
ME e DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI, sendo imediatamente repassado aos presentes para
respectiva análise de verificação, bem como para coleta de assinaturas.

                Às dez horas e trinta minutos a senhora pregoeira decide pela aceitação das propostas dos
licitantes em epígrafe, tendo em vista o atendimento das normas estabelecidas no edital convocatório.

    Às dez horas e cinquenta minutos passa para a fase de lances verbais, conforme mapa de lances
em anexo.

   Às onze horas e cinquenta minutos, encerra a etapa dos lances verbais, sendo lavrado o mapa de
apuração em anexo, com respectivos lances verbais apresentados pelos licitantes.

   O item 20 Álcool 70% Líquido foi fracassado devido a divergência na unidade do item.

    Às doze horas e trinta minutos passa para abertura dos envoltórios contendo a documentação dos
licitantes presentes, que apresentaram melhores propostas, com entrega aos presentes para respectiva
análise e assinatura, verificou-se no ato que as licitantes, 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE
ALÉM PARAÍBA LTDA, VILSON DA SILVA BRUM – EPP, THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA, CANAA
DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA-ME apresentaram todos os documentos elencados no edital
convocatório. A empresa DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI apresentou o Atestado de
capacidade Técnica de uma empresa que está INAPTA sendo assim desclassificada. Não
houve recurso de impugnação por parte do licitante tendo em vista a renúncia verbal, sendo assim ratificado
nesta ata.

Os documentos de credenciamento, proposta e habilitação foram rubricados por duas empresas
devido a pandemia do Covid-19.

               As empresas 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA, THALYTA
PAES DE OLIVEIRA LTDA e DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI se ausentaram do certame,
sendo assim não vão assinar o termo de Renúncia e nem o mapa de apuração.

        Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão deste certame, cuja ata vai
assinada por todos os presentes.

Recreio, 02 de junho de 2021

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

ANA AMÉLIA ARAÚJO DE OLIVEIRA
PREGOEIRA

EQUIPE DE APOIO

 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA

VILSON DA SILVA BRUM –EPP

THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA

CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA-ME

DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO

Com relação ao licitante 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 04.168.271/0001-01, com
sede na Rua Marechal Floriano, nº 22, Porto Novo, Cidade de Além Paraíba, Estado do Rio de Janeiro,
representada por Emmanuel de Souza Lopes, brasileiro, casado, supervisor de vendas, residente e
domiciliado na Rua Balbina Teixeira de Assis, 801, Jamapará, Sapucaia , Estado do Rio de Janeiro, portador
da Cédula de Identidade nº  RG 0207173279 DIC/RJ e  CPF 090.063.527-48, vem pelo presente termo
de renúncia em conformidade com o disposto no Art. 43 e seguintes da Lei Federal 8.666/93,
renunciar o direito recursos em face da decisão da pregoeira.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos legais

             RECREIO-MG, 02 DE JUNHO DE 2021

100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO

Com relação ao licitante VILSON DA SILVA BRUM -EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 11.038.785/0001-08, com sede a Avenida Olegário Maciel,
386, Bairro Centro, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais, representada por LUIZ PAULO TEIXEIRA DA
SILVA, brasileiro, casado, motorista, residente a Rua Minas Gerais, 321, Bairro Industrial, Cidade de Ubá,
Estado de Minas Gerais, portador da Cédula de Identidade nº RG MG 11.427.482 SSP/MG e CPF
061.463.376-17, vem pelo presente termo de renúncia em conformidade com o disposto no Art. 43 e
seguintes da Lei Federal 8.666/93, renunciar o direito recursos em face da decisão da pregoeira.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos legais

             RECREIO-MG, 02 DE JUNHO DE 2021

VILSON DA SILVA BRUM -EPP

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO

Com relação ao licitante THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita
no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o 32.415.661/0001-74, com sede na Rua Mariana,102, Bairro
Caiçaras, Cidade de Visconde do Rio Branco, Estado de Minas representada por JOSÉ NEYMAR MENDES
GONÇALVES, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua José Augusto Marcos, 500, Bairro Ponte
Preta, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais, portador da Cédula de Identidade RG nº MG 13.407.139
SSP/MG e  CPF 065.251.366-28, vem pelo presente termo de renúncia em conformidade com o disposto no
Art. 43 e seguintes da Lei Federal 8.666/93, renunciar o direito recursos em face da decisão da pregoeira.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos legais

          RECREIO-MG, 02 DE JUNHO DE 2021

THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO

Com relação ao licitante CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA-ME,  pessoa jurídica de direito
privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 10.542.335/0001-95, com sede a Rua
Armando Chaves Monteiro,105 ,Bairro Boa esperança ,Carmo, Estado doRio de Janeiro, representada por
FELIPE GONÇALVES GUIMARÃES, portador da Cédula de Identidade nº 21164200-4 DETRAN/RJ e  CPF
116.326.687-69 residente e domiciliado na Rua Soares Brandão nº 205- Centro- Carmo/RJ, vem pelo
presente termo de renúncia em conformidade com o disposto no Art. 43 e seguintes da Lei Federal
8.666/93, renunciar o direito recursos em face da decisão da pregoeira.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos legais

          RECREIO-MG, 02 DE JUNHO DE 2021

CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA-ME

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO

Com relação ao licitante DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado
inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 068.095.736-74, com sede a Rua Jorge Theotônio
Teixeira,50 ,Bairro Vereda do Bosque, Cidade de Viçosa, Estado de Minas Gerais, representada pelo
procurador FILIPI CAMPANATI CARVALHO, brasileiro, casado, representante comercial portador da
Cédula de Identidade RG MG 10.451.866 SSP/MG e  CPF 068.095.736-74, vem pelo presente termo de
renúncia em conformidade com o disposto no Art. 43 e seguintes da Lei Federal 8.666/93,
renunciar o direito recursos em face da decisão da pregoeira.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos legais

       RECREIO-MG, 02 DE JUNHO DE 2021

DISTRIBUIDORA VIÇOSA MEDICAL EIRELI

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br